
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3228

ADOTTATO IL 14/06/2024

 ESECUTIVO DAL  14/06/2024

OGGETTO: “Accordi quadro ex art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di pulizia del sistema
di drenaggio urbano  suddiviso in tre lotti  – anni 2023-2024-2025-2026 (AQ - 2^
ANN. DI 4) 2024” - Approvazione di n.7 nuovi prezzi relativi al Lotto 2.

LOTTO  2:  CUI:  00856930102202100145  -  CIG:  964818809D  -  CIG  derivato:
B068BCFD69

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-7 del 13/02/2023, è stata approvata l’indizione
di gara europea mediante procedura aperta telematica, per la conclusione di n.3 accordi quadro,
ex art.54 del D.Lgs.n.50/2016, per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano suddiviso in
tre lotti - anni 2023-2024-2025-2026;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-52  del  01/06/2023  si  è  proceduto
all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto (relativa al Lotto 2) a favore dell’RTI Ricupoil /
Docks Lanterna / Ecologital Maneco / Giuseppe Santoro, con sede della mandataria Ricupoil a
Genova, Via Laiasso, 1R – CAP: 16141 – C.F. e P.IVA: 00260400106 – (cod. benf. 57478) per un
importo pari ad Euro 3.125.000,00 (oltre IVA 10%);

-  in  data  05/07/2023  è  stato  stipulato  con  l’RTI  Ricupoil  /  Docks  Lanterna  /  Ecologital
Maneco/Giuseppe Santoro l’Accordo Quadro per il  servizio di  pulizia  del  sistema di  drenaggio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



urbano – anni 2023-2024-2025-2026 relativo al Lotto 2 (rep. n. 69017), per un importo di capienza
massima complessiva pari ad Euro 3.125.000,00 oltre IVA e avente durata quadriennale;

- in data 27/07/2023 è stato stipulato con l’RTI Ricupoil / Docks Lanterna / Ecologital Maneco /
Giuseppe Santoro il contratto applicativo relativo alla prima annualità del Lotto 2 (rep.1430/2023),
per un importo di Euro 446.428,57 oltre IVA e con scadenza prevista il 31/12/2023;

-  in  data  01/08/2023,  come  risulta  da  Verbale  di  Consegna  (NP 1803  del  02/08/2023),  si  è
proceduto alla consegna del servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano - relativo al Lotto 2;

- con Certificato di Ultimazione delle Prestazioni, NP 288 del 08/02/2024, sono state dichiarate
ultimate le prestazioni in oggetto relative al Lotto 2 in data 29/12/2023 e pertanto in tempo utile
rispetto alla scadenza prevista;

- il Direttore dell’Esecuzione, Geol. Gloriana Francioli, ha redatto in data 08/02/2024 (NP 290 del
08/02/2024) il  Certificato di Verifica di Conformità del servizio relativo al Lotto 2, liquidandoli in
Euro 211.292,59= al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.;

- il contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2024) del Lotto 2 del servizio inerente alla
pulizia del sistema di drenaggio urbano è stato registrato in data 09/04/2024 con Rep. n. 881/2024;

- in data 23/02/2024 è stata consegnata la seconda annualità del Lotto 2 con decorrenza dal 01
gennaio 2024 (NP 416 del 23/02/2024);

Considerato che:

- nell’ambito dell’appalto è emersa la necessità di effettuare alcune nuove lavorazioni non previste
nei documenti contabili di gara e di seguito illustrate:

1. Pulizia delle condotte di collegamento tra gli elementi di captazione;
2. Sovrapprezzo per la pulizia delle condotte per diametri superiori a 200mm fino a 500mm;
3. Sovrapprezzo per la pulizia di caditoie con misure planimetriche standard ma con profondità

maggiore di 40cm;
4. Pulizia di caditoie con misure planimetriche non standard eseguita manualmente;
5. Pulizia di caditoie eseguite in orario notturno per esigenze logistiche;
6. Pulizia di caditoie eseguite in orario festivo per esigenze logistiche;
7. Pulizia di caditoie eseguite in orario festivo e notturno per esigenze logistiche.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



- le suddette lavorazioni risultano esattamente attinenti per tipologia e qualificazione a quelle in
corso  di  contratto  e  che  la  loro  esecuzione,  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  risulterà  di
convenienza  per  l’amministrazione  sia  in  termini  funzionali  e  operativi,  sia  dal  punto  di  vista
economico  stante  sia  il  prezzario  di  riferimento  adottato  sia  il  ribasso  contrattuale  offerto
dall’impresa;

Considerato inoltre che:

- ai fini della contabilizzazione delle lavorazioni di cui ai punti precedenti si è resa necessaria la
redazione di n°7 (sette) nuovi prezzi concordati con l’Impresa esecutrice mediante sottoscrizione
del verbale, NP 1398 del 12/06/2024, allegato al presente provvedimento come parte integrante
dello stesso, ed in particolare:

•  NP_01 [Pulizia  condotte con autospurgo]  = Descrizione:  “Pulizia  di  un tratto di  condotta del
diametro sino a 200 mm, eseguita meccanicamente mediante l'utilizzo di autospurgo, compreso
analisi del materiale, trasporto ed il conferimento in discarica autorizzata del rifiuto proveniente
dalla suddetta operazione. Il riconoscimento della prestazione è subordinato alla compilazione e
sottoscrizione della relativa scheda di intervento redatta dall'operatore, in base allo schema tipo
fornito dalla Direzione del Servizio.”;

• NP_02 [Sovrapprezzo percentuale all'NP 01 per diametri superiori al 200mm e sino a 500mm] =
Descrizione: “Il prezzo si determina applicando a metro lineare la seguente formula: = NP01 x
(diametro  condotta  –  diametro  200)  /  diametro  200).  Il  riconoscimento  della  prestazione  è
subordinato  alla  compilazione  e  sottoscrizione  della  relativa  scheda  di  intervento  redatta
dall'operatore, in base allo schema tipo fornito dalla Direzione del Servizio”; 

• NP_03 [Sovrapprezzo alla voce AP_01 contrattuale per pulizia di caditoie e griglie di dimensioni
planimetriche standard ma con profondità maggiore di  40 cm] = Descrizione: “Pulizia eseguita
meccanicamente mediante l'utilizzo di autospurgo o manualmente, compreso la movimentazione
con motocarriola lo scarico in autocarro ed il trasporto e conferimento in discarica autorizzata del
rifiuto proveniente dalla suddetta operazione. L'applicazione del sovraprezzo viene riconosciuta
solo  nel  caso  in  cui  l'occlusione  della  caditoia  e/o  griglia  abbia  uno  spessore  di  sedimento
superiore ai 40 cm. L’incremento del prezzo è pari al 20% di AP_01 contrattuale. Il riconoscimento
dell'intervento è subordinato alla compilazione della scheda relativa agli NP_02-03-04”;

•  NP_04  [Pulizia  delle  caditoie  non  standard  manuale]  =  Descrizione:  “Pulizia  di  caditoie  di
dimensioni  superiori  allo  standard  eseguita  manualmente,  compreso  la  movimentazione  con
motocarriola, lo scarico in autocarro, il  trasporto ed il  conferimento in discarica autorizzata del
rifiuto proveniente dalla suddetta operazione. Compreso di analisi del materiale. Il sovrapprezzo
sarà riconosciuto subordinatamente alla compilazione della scheda per gli NP_02-03-04”.

•  NP_05  [Maggiorazione  percentuale  per  lavoro  notturno]  =  Descrizione:  “Pulizia  di  caditoie

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



eseguita  meccanicamente  mediante  l’utilizzo  di  autospurgo  o  manualmente,  compreso  la
movimentazione  con  motocarriola,  lo  scarico  in  autocarro,  il  trasporto  ed  il  conferimento  in
discarica autorizzata del  rifiuto proveniente dalla  suddetta operazione,  compreso di  analisi  del
materiale. Il prezzo viene applicato sugli elementi trattati, per motivi logistici, in orario notturno in
sostituzione del prezzo contrattuale AP_01”.

• NP_06 [Maggiorazione percentuale per lavoro in orario festivo] = Descrizione: “Pulizia di caditoie
eseguita  meccanicamente  mediante  l’utilizzo  di  autospurgo  o  manualmente,  compreso  la
movimentazione  con  motocarriola,  lo  scarico  in  autocarro,  il  trasporto  ed  il  conferimento  in
discarica autorizzata del  rifiuto proveniente dalla  suddetta operazione,  compreso di  analisi  del
materiale. Il prezzo viene applicato sugli elementi trattati, per motivi logistici, in orario notturno in
sostituzione del prezzo contrattuale AP1”.

• NP_07 [Maggiorazione percentuale per lavoro eseguito in orario notturno festivo] = Descrizione:
“Pulizia di caditoie eseguita meccanicamente mediante l’utilizzo di autospurgo o manualmente,
compreso  la  movimentazione  con  motocarriola,  lo  scarico  in  autocarro,  il  trasporto  ed  il
conferimento in discarica autorizzata del rifiuto proveniente dalla suddetta operazione, compreso
di analisi del materiale. Il prezzo viene applicato sugli elementi trattati, per motivi logistici, in orario
notturno festivo in sostituzione del prezzo contrattuale AP1”.

- i nuovi prezzi si intendono ricompresi nella categoria “a misura”;

-  restano valide tutte le prescrizioni e le pattuizioni generali  e particolari del contratto ad esso
applicati;

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  Bilancio
Comunale  né  alcun  riscontro  contabile  in  quanto  non  si  apporta  alcuna  modifica  agli  aspetti
economici  inerenti  al  contratto  di  servizi  in  argomento  in  quanto  la  loro  applicazione  avverrà
all’interno del quadro economico autorizzato dell’Accordo Quadro in oggetto;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;

_____   

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi (NP 1398 del 12/06/2024) allegato al
presente provvedimento quale parte integrante, relativamente ai n°7 (sette) nuovi prezzi (NP_01,
NP_02, NP_03, NP_04, NP_05; NP_06 e NP_07), sottoscritto dall’impresa Ricupoil olii minerali di
ricupero S.r.l., in qualità di mandataria dell’RTI, con sede a Genova, Via Laiasso, 1R – CAP: 16141
– C.F. e P.IVA: 00260400106 – (cod. benf. 57478), dal Direttore dell’Esecuzione Geol. Gloriana
Francioli e dal Dirigente della Direzione Difesa del Suolo Arch. Roberto Valcalda;

2. di prendere atto che l’approvazione dei nuovi prezzi di cui al punto precedente non comporta
modifiche all’importo contrattuale del servizio in oggetto;

3. di dare atto che la spesa complessiva in argomento resta invariata;

4. di dare atto che trattandosi di un accordo quadro, i nuovi prezzi di cui al punto precedente non
costituiscono maggiore onere per la Civica Amministrazione;

5. di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Difesa del Suolo,
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  di  Genova,  sezione
“Amministrazione Trasparente  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  29  del  D.lgs.50/2016 e
dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali. 

Il Dirigente 

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
9
8
.
I
















	



